148 (Gen 45,7). Quid est quod dicit Ioseph: *misit enim me deus ante nos remanere uestrum reliquias super terram et enutrire uestrum reliquiarium*

¹⁴³ El relato de Judá (44,18-34) es una reconstrucción de los hechos a partir del primer encuentro con José, y relaciona sólo los datos más emocionantes y los ordena, para poner de relieve el dolor inmenso de un padre anciano con el fin de mover de este modo la compasión de José.

a] auderet CCL.

la tierra vuestros restos y para hacer crecer grandemente vuestros supervivientes. Esto no concuerda totalmente con la realidad, de modo que nos veamos obligados a pensar que Jacob y sus hijos fueron unos meros supervivientes o unos restos, pues todos ellos quedaron a salvo. ¿Significa quizá aquello que con profundo y secreto misterio dice el Apóstol: *Por la elección de la gracia un resto se ha salvado*, cosa que el profeta había predicho diciendo: *Y si el número de los hijos de Israel fuera como la arena del mar, se salvará sólo un resto?* Cristo fue muerto por los judíos y entregado a los gentiles como José fue entregado por sus hermanos a los egipcios para que un resto de Israel se salvara. Por eso dice el Apóstol: *Pues también yo soy israelita*, y *Hasta que entre la totalidad de los gentiles, y así todo Israel sea salvado*, se trata, pues, del resto de Israel, según la carne, y de la totalidad de los gentiles, que son Israel por la fe en Cristo, según el Espíritu. O también de la gente de Israel si conserva la plenitud de la fe, de la que procede el resto, en el cual se salvaron entonces también los apóstoles. Todo esto se presagiaba por aquella plenitud de la liberación de Israel que recibieron por medio de Moisés, cuando los sacó de Egipto.

149 (Gén 46,6-7). *Entraron en Egipto Jacob y toda su descendencia, sus hijos y los hijos de sus hijos, sus hijas y las hijas de sus hijas.* Preguntamos cómo puede decir *sus hijas y las hijas de sus hijas*, cuando la Escritura afirma que Jacob sólo tuvo una

magnum? Hoc enim non usquequaque consonat, ut reliquias uel reliquiarium accipiamus Iacob et filios eius, (588) cum omnes sint incolumes. An forte illud significat alto secretoque mysterio quod ait apostolus: *reliquiae per electionem gratiae saluae factae sunt* (Rom 11,5), quia propheta praedixerat: *et si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquiae saluae fient?* (Is 10,22). Ad hoc enim occisus est Christus a Iudaeis et traditus gentibus tamquam Ioseph Aegyptiis a fratribus, ut et reliquiae Israel saluae fierent. Unde dicit apostolus: *nam et ego Israelita sum, et: ut plenitudo gentium intraret et sic omnis Israel saluus fieret* (Rom 11,1-25); id est: ex reliquiis Israel secundum carnem et plenitudine gentium quae in fide Christi (57) secundum spiritum sunt Israel. Aut si et genti illi Israeliticae restat fidei plenitudo, ex qua erant reliquiae, in quibus reliquiis tunc et apostoli salui facti sunt, hoc significatur ea plenitudine liberationis Israel, qua per Moysen ex Aegypto liberati sunt.

[77] 149 (Gen 46,6-7). *Intrarunt in Aegyptum Iacob et omne semen eius, filii et filii filiorum eius, filiae et filiae filiarum eius cum eo.* Quaerendum quomodo dicat «filias et filias filiarum eius cum eo», cum filiam unam legatur habuisse. Superius autem filias eius dixeramus accipi posse nep-

hija. La respuesta es que, como antes dijimos¹⁴⁴, por hijas pueden entenderse las nietas, lo mismo que todos los hijos de Israel designan, a su vez, a todo el pueblo propagado a partir de él. Pero en este caso, cuando dice *las hijas de sus hijas*, aludiendo a Dina únicamente, pone el plural por el singular, como suele usarse también el singular por el plural. También puede aceptarse que las nueras pudieran haber recibido el nombre de hijas.

150 (Gén 46,15ss). En relación a lo que dice la Escritura, que Lía engendró tantas almas, o que tantas y tantas almas salieron del muslo de Jacob, hay que advertir cómo se responde a quienes intentan confirmar por este texto que los padres propagan las almas al mismo tiempo que los cuerpos¹⁴⁵. Pues bien, nadie puede dudar que con esta expresión el autor habla de almas para referirse a las personas, como cuando uno menciona la parte para referirse al todo. A pesar de ello, existe el problema de separar la parte que ha dado nombre al todo, es decir, el alma, cuyo nombre designa al hombre completo, de lo que el texto dice a continuación: *salieron de sus muslos*. Pues bien, aunque sólo se mencionan las almas, hay que aceptar que únicamente salió de Jacob la carne. Pero para resolver el problema hay que investigar los modos de expresión de las Escrituras¹⁴⁶.

tes eius, sicut filii Israhel omnes dicuntur etiam uniuersus populus ab illo propagatus. Sed nunc cum dicit «filias filiarum» propter unam Dinam, pluralis numerus pro singulari positus est, sicut etiam pro plurali singularis solet; nisi nurus eius quisque adserat filias eius potuisse appellari.

150 (Gen 46,15ss). Quod dicit scriptura tot animas peperisse Liam uel tot aut tot animas exisse de femoribus Iacob, uidendum est quid hinc respondeatur eis qui hoc testimonio confirmare nituntur a parentibus simul animas cum corporibus propagari. Animas enim dictas pro hominibus a parte totum significante locutione nullus ambigit. Sed quomodo ipsam partem, ex qua totum commemoratum est, hoc est animam, cuius nomine totus homo significatur est, alienemus ab eo quod dictum est: *exierunt de femoribus eius* (Gen 46,26), ut carnes tantum ex illo natas, quamuis solae animae nominentur, accipiamus, quaerendi sunt locutionum modi secundum scripturas.